[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 043/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 567.000,00 (quinhentos e sessenta e sete mil reais) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 567.000,00 (quinhentos e sessenta e sete mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

06.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

10.301.0034.2119 – PROGRAMA PARA ATENDIMENTO ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE – CAPTAÇÃO PONDERADA

3.3.3.93.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 4948 ............................................... R$ 100.000,00

10. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA.

10.01. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA.

06.182.0023.2097 – APOIO AS ENTIDADES ASSISTENCIAIS.

3.3.3.50.43.00.00.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS - 1064 ....................................................... R$ 17.000,00

15.451.0058.1131 – MOBILIDADE URBANA.

3.3.3.60.45.00.00.00.00 – SUBVENÇÕES ECONÔMICAS - 1005 .......................................... R$ 450.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ....................................................................................... R$ 567.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

06.01. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE.

10.301.0034.2119 – PROGRAMA PARA ATENDIMENTO ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE – CAPTAÇÃO PONDERADA

3.3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 640 ................................................. R$ 100.000,00

III-SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR

SUPERAV. FIN. DO REC 01 – LIVRE - FR 500 - REC NÃO VINCUL. DE IMPOSTOS .... R$ 467.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................................. R$ 567.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 23 de fevereiro de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 043/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ R$ 567.000,00 (quinhentos e sessenta e sete mil reais).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades das seguintes Secretarias:

- Na Secretaria Municipal de Saúde para aquisição de material ambulatorial e odontológico pelo Consórcio.

- Na Secretaria Municipal de Planejamento, Mobilidade Urbana e Segurança Pública em virtude de orçamento reduzido, despesas para serem abatidas do ano anterior e, por haver comprometimento com as entidades assistenciais, faz-se necessária a suplementação orçamentária.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]